

Beantwoording is openbaar/~~niet openbaar~~ (doorhalen wat niet van toepassing is).

Naam en fractie:	Herman de Hollander, CDA
Datum indiening:	19 maart 2020
Datum antwoord:	2 juni 2020
Onderwerp:	Corona en veiligheid

Inleiding

Naar aanleiding van de huidige Corona-crisis heeft het CDA de volgende vragen (**SPOED**)

Het blijkt dat COVID-19 veel besmettelijker is dan al die tijd gedacht en met veel meer en ernstigere ziekenhuisopnames en zelfs vele doden tot gevolg.

Het CDA wil graag **met spoed** weten welke maatregelen door de burgemeester mogelijk zijn te nemen en/of al worden genomen.

Vraag 1

Welke mogelijkheden heeft de burgermeester om gebruik van (delen) van openbare ruimte te verbieden om verspreiding van het Corona-virus tegen te gaan.

Denk b.v. aan speeltuinen die momenteel intensief gebruikt worden met alle risico op extra besmetting.

Antwoord

Op grond van de Noodverordening, die door de voorzitter van de Veiligheidsregio Gooi en Vechtstreek is afgekondigd, kan de burgemeester lokale maatregelen nemen. Dit om de verspreiding van het virus tegen te gaan. In Gooise Meren zijn in eerste instantie de sportcomplexen gesloten en de gemeentelijke sportveldjes. Daarnaast is ingezet op extra handhaving door boa's van de anderhalve meter maatregel. Colleagueambtenaren zijn als extra controleurs ook in actie gekomen. Er hebben ook controles plaatsgevonden bij campings en jachthavens. Speeltuin Oud-Valkeveen is onlangs open gegaan, nadat een uitgebreid coronaprotocol door de veiligheidsregio is beoordeeld en goedgekeurd.

Vraag 2

Welke mogelijkheden heeft de burgemeester om b.v. supermarkten te verplichten extra maatregelen te nemen om te voorkomen dat er grotere drukte binnen is met alle risico's op besmetting.

Antwoord

Supermarkten hebben in de regel zelf maatregelen genomen om te voorkomen dat er grote drukte ontstaat en dat er voldoende afstand wordt gehouden. Mocht bij controles blijken dat dit onvoldoende is, dan kan de burgemeester (in afstemming met de voorzitter veiligheidsregio) op grond van de noodverordening ingrijpen en in het uiterste geval de supermarkt sluiten.

Vraag 3

Welke mogelijkheden heeft de burgemeester om de week/dag markten te gaan verbieden of sterk in te perken met voorwaarden?

Antwoord

In de regio Gooi en Vechtstreek is besloten de weekmarkten toe te staan, omdat het hierbij gaat om voedselvoorziening. Daaraan is een groot aantal voorwaarden verbonden, minder kramen, in eerste instantie alleen food, meer ruimte tussen de kramen, hygiënemaatregelen, alleen pin en geen consumpties ter plekke. Bij controles is gebleken dat de mensen zich goed aan de regels hielden en dat het nieuwe regime goed werkte. Was dat niet het geval geweest dat had de burgemeester de markt kunnen verbieden. Dat is niet aan de orde geweest. De weekmarkt in Bussum is inmiddels uitgebreid met non-food, waarbij nog steeds alle corona-maatregelen in acht worden genomen.

Vraag 4

Welke mogelijkheden heeft de burgemeester om supermarkten te verplichten een 65+ uur per dag in te stellen, waarbij er alleen maar 65+ leeftijd mag winkelen om besmetting van deze kwetsbare groep zoveel mogelijk te beperken.

Antwoord

Landelijk, regionaal en lokaal is ingespeeld om voor de 65+/extra kwetsbare doelgroep in de samenleving een apart winkelmoment op de dag in te voeren bij de supermarkten.

Vraag 5

Welke mogelijkheden heeft de burgemeester om drukte in winkels zoals o.a. de Action, etc. te voorkomen.

Antwoord

Landelijk, regionaal en lokaal zijn er maatregelen getroffen om drukte in winkels te voorkomen, het zogeheten deurbeleid. Wanneer er sprake is van te veel mensen die bijeenkomen en drukte, kan de burgemeester op grond van de noodverordening ingrijpen, waarschuwen, dan wel sluiten.

Vraag 6

Welk noodplan is er voorhanden in geval van serieuze uitbraak van COVID-19 besmetting binnen de gemeentelijk organisatie en/of college.

Antwoord

Vanaf de start van de coronacrisis werkt de ambtelijke organisatie, met uitzondering van cruciale processen, thuis en niet op het gemeentehuis. Dit om mogelijke besmettingen te voorkomen. Er wordt ook niet meer vergaderd op het gemeentehuis. Alle fysieke meetings zijn meteen afgelast. Ook het college vergadert wekelijks online. De projectgroep corona van de gemeente Gooise Meren monitort continu de veiligheid voor de werknemers en het ziekteverzuim. Alle ambtelijke processen lopen gewoon door, het ziekteverzuim is stabiel te noemen. Vooral nog wordt het thuiswerken tot 1 september aanstaande gecontinueerd.

Vraag 7

Is er een gemeentelijke risico analyse gemaakt in welke gebouwen en (openbare) ruimten besmettingen een groter risico zijn? Zo ja, wordt er gevolg aan gegeven met passende gemeentelijke maatregelen?

Antwoord

Nee, hierop is geen risico analyse gemaakt of beschikbaar. Alle maatregelen worden landelijk of regionaal bepaald en er zal per sector gekeken kunnen worden of er uitzonderingen mogelijk zijn. Maatwerk per gebouw is hierin niet mogelijk.